²⁰ *Monarchia*, I, XII, 4, p. 526.

²¹ SOFIA VANNI ROVIGHI, «Arbitrio», in *ED*, 5, p. 534. Il passo richiamato del *Monarchia* segue dappresso Tommaso: «Huiusmodi autem immutatio hominis per passionem duobus modis contingit. Uno modo, sic quod totaliter ratio ligatur, ita quod homo usum rationis non habet: sicut contingit in his qui propter vehementem iram vel concupiscentiam furiosi vel amentes fiunt, sicut et propter aliquam aliam perturbationem corporalem; huiusmodi enim passionem non sine corporali transmutatione accidunt. Et de talibus eadem est ratio sicut et de animalibus brutis, quae ex necessitate sequuntur impetum passionis: in his enim non est aliquis rationis motus, et per consequens nec voluntatis. Aliquando autem ratio non totaliter absorbetur a passione, sed remanet quantum ad aliquid iudicium rationis liberum. Et secundum hoc remanet aliquid de motu voluntatis. In quantum ergo ratio manet libera et passioni non subiecta, intantum voluntatis motus qui manet, non ex necessitate tendit ad hoc ad quod passio inclinatur» (SAN TOMMASO D'AQUINO, *La somma teologica*, cit., vol. VIII, p. 251 [I, II, q. 10, a. 3]).

²² G. STABILE, «Volontà», cit., p. 562.

di necessitate / surga ogni amor che dentro a voi s'accende, / di ritenerlo è in voi la podestate», spiega Virgilio, dal momento che «innata v'è la virtù che consiglia, / e de l'assenso de' tener la soglia». ²³ L'oggetto non condiziona, la sua alterità non sarà mai tanto prevaricante al punto di dimezzare la sfera dell'autonomia morale del soggetto, in quanto il dramma della salvezza si svolge tutto all'interno della volontà, corrotta dal peccato originale, che la ragione, soccorsa dalla grazia, deve illuminare. Agostino sortisce vincitore dalla disputa col pelagianesimo:

In Agostino il consenso e il rifiuto si svolgono nella volontà stessa, nel movimento con cui essa si vuole, o non si vuole, come è. Il soggetto si prende come oggetto della sua stessa volontà, proponendosi di volere, o di non volere, la forma concupiscente della sua volontà decaduta [...]. Quando il soggetto acconsente, non apre le porte a un oggetto desiderato, ma si costituisce e si suggella come soggetto desiderante: di conseguenza i movimenti della sua concupiscenza gli possono essere imputati. ²⁴

Sotto l'usbergo della virtù che consiglia si dipana la storia ferocemente razionale dell'amore per Beatrice:

E avegna che la sua imagine, la quale continuamente meco stava, fosse baldanza d'Amore a signoreggiare me, tuttavia era di sì nobilissima virtù, che nulla volta soffersse che Amore mi reggesse senza lo fedele consiglio della Ragione in quelle cose là dove cotale consiglio fosse utile a udire. ²⁵